

Znak sprawy: WOT.020.15.2020

Poznań, dnia 15 kwietnia 2020 r.

Jednostki administracji samorządowej
województwa wielkopolskiego
wg rozdzielnika

Szanowni Państwo,

jak co roku, rozpoczął się okres wzmożonej działalności rolników, wykonujących wiosenne zabiegi na swoich polach i w sadach. W chwili obecnej są to przede wszystkim zabiegi mające na celu zwalczanie chwastów, szkodników i chorób atakujących uprawy ozime. W ostatnich dniach obserwujemy rozpoczynające się kwitnienie rzepaku oraz innych roślin będących pożytkiem dla owadów zapylających. Opryskiwanie kwitnących pól oraz drzew w ciągu dnia może powodować zatrucia i upadki całych rodzin pszczelich, co w konsekwencji przynosi straty pszczelarzom, dla których ta działalność jest nierzadko jedynym źródłem utrzymania. Co roku prowadzonych jest wiele postępowań mających na celu ustalenie przyczyn oraz sprawców upadków pszczół. Są to na ogół trudne i długotrwałe postępowania, w których często trudno jest jednoznacznie ustalić przyczyny wytrucia rodzin pszczelich. Problemem jest zbyt długi czas, który mija od upadku pszczół do zgłoszenia tego faktu odpowiednim instytucjom, ale także brak możliwości ustalenia kto wykonywał zabieg lub też niemożność pobrania próby do badań.

W związku z powyższym, wychodząc z założenia, że najlepiej podejmować działania prewencyjne, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Poznaniu prosi o informowanie, uczulanie i zwracanie szczególnej uwagi rolników na problem prawidłowego wykonywania zabiegów środkami ochrony roślin. Niestety obecnie sytuacja jest trudniejsza niż zazwyczaj, ze względu na zagrożenie epidemiczne w naszym kraju. W związku z pandemią koronawirusa, mając na względzie zarówno bezpieczeństwo rolników jak i naszych inspektorów, WIORiN w Poznaniu ograniczył do minimum działalność kontrolną, realizując jedynie takie zadania, które umożliwiają przedsiębiorcom utrzymanie ich działalności oraz wykonując kontrole mające zapobiec popełnieniu przestępstwa lub wykroczenia. Znacząco ograniczone zostały też kontrole dotyczące prawidłowości stosowania środków ochrony roślin. W związku z powyższym, szczególnie ważne jest, aby uczulać

rolników na bezpieczeństwo pszczół i związaną z tym potrzebę wykonywania oprysków zgodnie z przepisami.

Istotne jest także rozpropagowanie wśród pszczelarzy wiedzy dotyczącej możliwości uzyskiwania przez nich informacji o zabiegach planowanych przez okolicznych rolników. Obowiązek informowania wszystkich zainteresowanych stron, które mogą być narażone na znoszenie cieczy roboczej i które zwróciły się o taką informację, wynika z art. 31 ust. 4 lit. d rozporządzenia nr 1107/2009¹. Jest on także zawarty w etykietach środków ochrony roślin, które otrzymały zezwolenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na dopuszczenie do obrotu. Informacja taka powinna zostać przekazana zainteresowanym jeszcze przed planowanym użyciem środka.

W celu dotarcia do szerokiego grona odbiorców, WIORiN w Poznaniu zebrał najbardziej istotne informacje oraz wskazówki i przekazuje je Państwu w formie plakatu i infografiki, a także pisemnego komunikatu. Uprzejmie proszę o umieszczenie tych materiałów na Państwa stronach internetowych, wydrukowanie i umieszczenie ich na tablicach informacyjnych w Państwa urzędach, przesłanie ich do podległych Państwu jednostek. Proszę także o przesłanie załączonych materiałów do Sołtysów z prośbą o wywieszenie ich na wiejskich tablicach ogłoszeń.

Zależy nam aby z informacjami, które są tak ważne zarówno dla pszczelarzy i rolników jak i dla nas konsumentów, dotrzeć wszędzie tam gdzie mogą one być przeczytane przez osoby odpowiedzialne za wykonywanie zabiegów z wykorzystaniem środków ochrony roślin.

Za zrozumienie tak ważnego dla nas wszystkich tematu, okazaną pomoc i chęć współpracy serdecznie dziękuję.

Z poważaniem
WIELKOPOLSKI WOJEWÓDZKI INSPEKTOR
OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA
W POZNANIU
[Podpis]
mgr inż. Adam Blochowiak

Załączniki:

1. Komunikat dot. prawidłowego wykonywania zabiegów środkami ochrony roślin.
2. Infografika pt. „Zabiegi z wykorzystaniem środków ochrony roślin”,
3. Plakat „Chrońmy pszczół”

Do wiadomości:

1. Panie/Panowie kierownicy delegatur/oddziałów WIORiN w Poznaniu – wszyscy.

¹ Rozporządzenie nr 1107/2009 Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1107/2009 (WE) z dnia 21 października 2009 r. dotyczącego wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin i uchylającego dyrektywy Rady 79/117/EWG i 91/414/EWG (Dz. Urz. UE L 309 z 24.11.2009, str. 1, ze zm.)